
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г. Красноярск №

Г 1
О приведении локальных нормативных актов в 

области профилактики коррупции в соответствие 
с требованиями действующей редакции Приказа 
Минздрава России от 15.07.2013 № 462н

В соответствии с Приказом Минздрава России от 15.03.2023 № 107н «О внесении изменений 
в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 июля 2013 г. № 462н «О 
перечне должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях, созданных 
для выполнения задач, поставленных перед Министерством здравоохранения Российской 
Федерации, при назначении на которые и при замещении которых граждане обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», в целях повышения эффективности мер по 
профилактике коррупции в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава 
России (далее - Университет или Работодатель),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что в целях исполнения Приказа Минздрава России от 15.07.2013 № 
462н, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять следующие 
работники Университета и граждане, претендующие на замещение соответствующих должностей:

- ректор;
- проректор (все проректоры независимо от курируемого направления деятельности);
- главный бухгалтер - начальник управления бухгалтерского учета и отчетности;
- начальник отдела внутреннего контроля;
- экономист отдела внутреннего контроля;
- главный врач медицинского структурного подразделения (Профессорской клиники, 
Университетской клиники, Стоматологической поликлиники, Университетского центра 
стоматологии, Центральной научно-исследовательской лаборатории);
- руководитель отделения общей врачебной практики;
- начальник службы эксплуатации зданий и сооружений;
- заместитель главного бухгалтера - начальник отдела расчетов с контрагентами и учета 
имущества управления бухгалтерского учета и отчетности;
- ведущий бухгалтер отдела расчетов с контрагентами и учета имущества управления 
бухгалтерского учета и отчетности;
- бухгалтер 1 категории отдела расчетов с контрагентами и учета имущества управления 
бухгалтерского учета и отчетности;
- начальник медицинского управления;
- начальник информационного отдела медицинского управления;
- специалист информационного отдела медицинского управления;



- начальник гаража;
- менеджер службы материально-технического снабжения и учёта федерального имущества;
- техник службы главного инженера;
- старший администратор отдела информационных технологий и телекоммуникаций управления 
по цифровым и информационным технологиям;
- оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин отдела информационных 
технологий и телекоммуникаций управления по цифровым и информационным технологиям;
- заместитель руководителя научной библиотеки;
- заведующий отделом формирования и развития фондов научной библиотеки;
- чявядующий отделом обслуживания научной литературы научной библиотеки;
- заведующий отделом обслуживания учебной литературы научной библиотеки;
- начальник отдела инженерно-технического обеспечения средств охраны и безопасности 
управления комплексной безопасности;
- инженер по техническим средствам охраны и безопасности отдела инженерно-технического 
обеспечения средств охраны и безопасности управления комплексной безопасности;
- инженер по пожарной безопасности отдела инженерно-технического обеспечения средств 
охраны и безопасности управления комплексной безопасности;

работники, включенные в состав контрактной службы Университета, а также 
работники/граждане, претендующие на замещение должностей, предполагающих включение в 
состав контрактной службы.

2. Установить, что работники, замещающие должности, указанные в п. 1 настоящего 
приказа, обязаны:

- в установленный законодательством РФ срок и в порядке, установленном Работодателем, 
представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта 
интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов, в том числе незамедлительно 
уведомлять ректора по установленной письменной форме о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов;

- не принимать без письменного разрешения Работодателя от иностранных государств, 
международных организаций награды, почетные и специальные звания (за исключением научных 
званий), если в их должностные обязанности входит взаимодействие с указанными 
организациями;

- не входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 
территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации;

- не заниматься без письменного разрешения Работодателя оплачиваемой деятельностью, 
финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации;

- не получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физических 
и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, 
отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Запрет не распространяется на случаи 
получения Работником подарков в связи с протокольными мероприятиями, со служебными 
командировками, с другими официальными мероприятиями и иные случаи, установленные 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, определяющими 
особенности правового положения и специфику трудовой деятельности Работника (о получении 
указанного подарка Работник обязан уведомить Работодателя и передать указанный подарок, 
стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, по акту, с сохранением возможности его выкупа, в 
порядке, установленном локальными нормативными актами Работодателя);



- уведомлять Работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы об 
обращении к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений;

- передавать в целях предотвращения конфликта интересов принадлежащие им ценные 
бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное 
управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

- соблюдать иные ограничения, запреты и обязанности в сфере противодействия коррупции, 
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и локальными 
нормативными актами Работодателя;

- соблюдать антикоррупционные стандарты поведения работников Работодателя;
- знакомиться с локальными нормативными актами Работодателя в сфере противодействия 

коррупции, размещенными на сайте Работодателя «https://krasgmu.ru/» в разделе 
«Противодействие коррупции» и в главной новостной ленте.

3. Утвердить следующие локальные нормативные документы Университета в новой 
редакции:

- положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение 
определенных должностей, и работниками, замещающими определенные должности в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (приложение 1);

- положение о порядке проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, соблюдения работниками ФГБОУ 
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России требований к должностному 
поведению и порядке осуществления контроля за расходами (приложение 2);

- порядок принятия работниками, замещающими отдельные должности в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, мер по недопущению любой 
возможности возникновения конфликта интересов (приложение 3);

- порядок уведомления работодателя работниками, замещающими отдельные должности в 
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (приложение 4).

4. Начальнику отдела кадров Ермичевой Е.В.:
4.1. Включить настоящий приказ в лист ознакомления работников с локальными 

нормативными актами Университета;
4.2. Организовать прием/перевод на работу на должности, указанные в п. 1 настоящего 

приказа (согласование приказа о включении работника в состав контрактной службы 
Университета) только после представления в установленном порядке работником/гражданином 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4.3. Организовать уведомление работников, замещающих должности:
- начальник службы эксплуатации зданий и сооружений;
- заместитель главного бухгалтера - начальник отдела расчетов с контрагентами и учета 
имущества управления бухгалтерского учета и отчетности;
- ведущий бухгалтер отдела расчетов с контрагентами и учета имущества управления 
бухгалтерского учета и отчетности;
- бухгалтер 1 категории отдела расчетов с контрагентами и учета имущества управления 
бухгалтерского учета и отчетности;
- начальник медицинского управления;
- начальник информационного отдела медицинского управления;
- специалист информационного отдела медицинского управления;
- начальник гаража;

https://krasgmu.ru/%25c2%25bb


- менеджер службы материально-технического снабжения и учёта федерального имущества,
- техник службы главного инженера;
- старший администратор отдела информационных технологий и телекоммуникаций управления 
по цифровым и информационным технологиям;
- оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин отдела информационных 
технологий и телекоммуникаций управления по цифровым и информационным технологиям;
- заместитель руководителя научной библиотеки;
- заведующий отделом формирования и развития фондов научной библиотеки;
- заведующий отделом обслуживания научной литературы научной библиотеки;
- заведующий отделом обслуживания учебной литературы научной библиотеки;
- начальник отдела инженерно-технического обеспечения средств охраны и безопасности 
управления комплексной безопасности;
- инженер по техническим средствам охраны и безопасности отдела инженерно-технического 
обеспечения средств охраны и безопасности управления комплексной безопасности;
- инженер по пожарной безопасности отдела инженерно-технического обеспечения средств 
охраны и безопасности управления комплексной безопасности

об изменении на основании ст. 74 ТК РФ, приказа Минздрава России от 15.03.2023 № 107н 
определенных сторонами условий трудового договора по причинам, связанным с изменением 
организационных условий труда, а также заключение с ними соответствующих дополнительных 
соглашений к трудовым договорам.

5. Начальнику отдела государственных закупок Скрипкиной О.В. организовать 
предварительное (до включения работника в контрактную службу Университета) согласование 
приказа об изменении состава контрактной службы с начальником отдела кадров Ермичевой Е.В.

6. Проректору по организационно-правовой работе Шелудько Ю.Е. организовать 
размещение настоящего приказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
разделе «Противодействие коррупции».

7. С момента издания настоящего приказа считать утратившими силу:
- положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

определенных должностей, и работниками, замещающими определенные должности в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, утвержденное и введенное в действие приказом ректора ФГБОУ 
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России №119 осн. от 25 февраля 2021 
г.;

- положение о порядке проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, соблюдения работниками ФГБОУ 
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России требований к должностному 
поведению и порядке осуществления контроля за расходами, утвержденное и введенное в 
действие приказом ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава 
России №118 осн. от 25 февраля 2021 г.;

- порядок принятия работниками, замещающими отдельные должности в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, мер по недопущению любой 
возможности возникновения конфликта интересов, утвержденный и введенный в действие 
приказом ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России 
№120 осн. от 25 февраля 2021 г.;

- порядок уведомления работодателя работниками, замещающими отдельные должности в 
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, утвержденный и введенный в действие приказом ректора



ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России №122 осн. от 25 
февраля 2021 г.

8. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. в срок до 01.07.2023 ознакомить с 
настоящим приказом через систему электронного документооборота работников Университета, 
замещающих должности (входящих в состав контрактной службы Университета), указанные в п. 1 
настоящего приказа.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.В. Протопопов



ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "Приказ по новой редакции внутренних положений по противодействию 
коррупции (по перечню должностей)" (ИД: 28834, Версия 1)

/2^7- •

Ответственный: Шелудько Ю.Е. (Проректор по организационно-правовой работе)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по 
организационно
правовой работе 
(Аппарат проректора 
по 
организационно
правовой работе) 
Шелудько Юлия 
Евгеньевна

Согласовано Действующая 1 16.06.2023 
14:42

Начальник(Отдел 
кадров)
Ермичева Елена 
Валерьевна

Согласовано Действующая 1 16.06.2023 
15:45

Начальник(Отдел 
лицензирования, 
аккредитации, 
сертификации и 
стандартизации)
Логинова Ирина 
Олеговна

Согласовано Действующая 1 16.06.2023 
17:07

Начальник 
юридического отдела 
(Юридический отдел) 
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 19.06.2023 
12:54

Распечатал / Трубина И.Г. / 19.06.2023 13:06:25 Стр.1 из 1


